
z 
 

 

#MonteCarmeloSomosTodos 

Área de Formación: BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA 

Nombre y apellido del docente: ROSANY MAY 

Año/Sección: 2to año A,B,C 

Año Escolar: 2025 - 2026 

República Bolivariana de Venezuela 

Unidad Educativa  

Colegio Monte Carmelo 
PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR 

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación 

Código del Plantel  PD- 01280701 

PLAN DE EVALUACIÓN EDUCACIÓN MEDIA GENERAL  

PRIMER MOMENTO PEDAGÓGICO  

 

PROPÓSITO ACTIVIDAD CRITERIOS Indicadores 
TÉCNICA E 

INSTRUMENTO  
POND. 

 

FECHA 

Determina los conocimientos previos de los 

estudiantes    a través de producciones orales y 

escritas, para desarrollar la  iniciativa, 

agudizando el sentido crítico para darle una 

mayor significación al aprendizaje de las 

ciencias naturales. 

 

-Discusión 

Socializada 

-Construcción 

de textos 

Dominio del tema 

Muestra sentido y coherencia de las ideas expresadas - -
Responde las interrogantes  
- Representa a través de ilustraciones el tema de estudio 
 

Producción oral-escrita 

Escala de Estimación 

A= 

Excelente 

B= Bueno 

C= Regular 

D= 

Deficiente 

22-09-2025 

Al  

26-09-2025 

Comprende la organización del sistema nervioso 

como centro  de control del  cuerpo humano. Su 

función en la regulación y coordinación de las 

funciones sistémicas, la motricidad  y el 

comportamiento. (SISTEMA NERVIOSO 

CENTRAL) 

Neuro-Juego 

(Cerebro 

didáctico) 

Participación y comunicación  
- Muestra fluidez en las ideas planteadas 

- Participa activamente y muestra entusiasmo 

Producción oral 

Observación 

Escala de Estimación 

15% 

(3ptos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

10% 
(2ptos) 
 

1 

1 

 

4 

3 

3 

4 

1 

1 

1 

1 

(20ptos) 

06-10-2025 

Al 

 

10-10-2025 

Dominio del tema  

 

- Responde claramente la función de las partes del 

cerebro  

- Acierta correctamente las respuestas dadas 

- Responde interrogantes  

- Explica la función del sistema nervioso  en situaciones 

dadas del entorno  

Seguimiento de normas 
-Sigue las reglas del juego 

-Interactúa de manera efectiva 

Rasgos (2ptos) 
- Responsabilidad 
- Participación activa  

 

Trabajo en el 
laboratorio 
(Disección del 
cerebro de res) 

Rutina del pensamiento 
¿Qué ve?, ¿Que quiero saber? 

¿Qué he aprendido? 
 
 

-Conocimientos previos al laboratorio: pliegues 
cerebrales: surcos, circunvoluciones, lóbulos cerebrales 
-Cumple con los materiales requeridos: cerebro de res, 
entre otros  
-Identifica las principales estructuras cerebrales  en el 
cerebro de res 
-Compara los hemisferios cerebrales 
-Elabora sus conclusiones  

Trabajo Práctico 
Escala de estimación 

2 
 
3 
 
4 
 
3 
3 

13-10-2025 

Al 

17-10-2025 



z 
 

 

#MonteCarmeloSomosTodos 

Área de Formación: BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA 

Nombre y apellido del docente: ROSANY MAY 

Año/Sección: 2to año A,B,C 

Año Escolar: 2025 - 2026 

República Bolivariana de Venezuela 

Unidad Educativa  

Colegio Monte Carmelo 
PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR 

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación 

Código del Plantel  PD- 01280701 

  Participación activa 

- Aporta ideas y opiniones para la construcción 
del conocimiento  

- Muestra interés y dedicación por las actividades 
  

  
2 
 
1 

 

  Rasgos   
- Buen  comportamiento  
- Responsabilidad 

  
1 
1 
(20ptos) 

Determina  la división funcional  del 
sistema nervioso periférico, Mediante 
la producción escrita, para la 
comprensión del proceso de regulación  
y control de las acciones voluntarias e 
involuntarias del cuerpo humano.  

Taller 

Contenido 

-Explica las partes anatómicas del sistema nervioso 
periférico 
- Describe la función del sistema nervioso periférico 
-Identifica mediante situaciones dadas la función del 
sistema nervioso simpático y parasimpático  
-Compara las características del sistema nervioso 
simpático y parasimpático 

Producción- Escrita 
Escala de estimación 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25% 
(5ptos) 

3 
2 
 
3 
 
4 
 
 
2 
 
2 
 
 
 
1 
1 

27-10-2025 

Al 

31-10-2025 

Organización 

-El contenido se presenta en una secuencia lógica que 
facilita su comprensión 
-La información parte de ideas principales 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ortografía y redacción  
-Presenta letra legible 
-Aplica la acentuación de palabras  

  

Rasgos  
- Responsabilidad 
- Buen Comportamiento 

  
1 
1 
(20ptos) 



z 
 

 

#MonteCarmeloSomosTodos 

Área de Formación: BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA 

Nombre y apellido del docente: ROSANY MAY 

Año/Sección: 2to año A,B,C 

Año Escolar: 2025 - 2026 

República Bolivariana de Venezuela 

Unidad Educativa  

Colegio Monte Carmelo 
PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR 

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación 

Código del Plantel  PD- 01280701 

 
 
Comprende el  funcionamiento  de las 
células nerviosas  y sus partes,  a través de  
la producción gráfica  y  oral  para el  
reconocimiento de las neuronas como la  
unidad  anatómica y funcional del sistema 
nervioso  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Afiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
Defensa 

Impacto  visual y  estética  

-Presenta imágenes y topografía acordes 

-Utiliza colores combinados  

-Originalidad y creatividad  

 
25% 
(5ptos) 

2 
1 
1 
 
1 
1 
0,5 
 
0,5 
0,5 
0,5 
 

10-11-2025 

Al 

14-11-2025 

Organización y  estructura  
-Exhibe información ordenada lógicamente 

-Muestra una jerarquía visual  clara  

Coherencia y relevancia  

-Presenta elementos visuales y textuales  que se 

complementan  

-Cumple con las medidas  45cm x 60cm 

 

Ortografía y redacción 

 ´-Escribe correctamente  las palabras  

-Aplica la acentuación  y letra mayúscula 

-Presenta legibilidad 

 

 
1 
1 
3 
3 
2 
1 
1 
(20ptos) 

Dominio del tema 

-Sentido y claridad de las ideas 

-Muestra fluidez y seguridad de las ideas que aporta 

-Explica con  claridad función  y partes  de la neurona  

-Describe el proceso de comunicación entre neuronas  

- Responde a interrogantes  

Rasgos  
-Sigue instrucciones 

-Responsabilidad 

Profundiza los conocimientos teóricos basados en 
el método científico, fundamental en el mundo 
que lo rodea para proporcionarle experiencias 
vivenciales mediante los proyectos científicos  

INFORME. 
CAPITULO I 

Portada 

-Cumplen con los márgenes establecidos  (4cm izq.),(3 cm. Sup, 
der. inf)  
-Presenta el logo al lado izquierdo superior (2 cm) -Membrete 
en mayúscula y centrado  
-Asesor ubicado al lado izquierdo y Autores al lado derecho 
-Lugar y fecha en pie de página (0,1 punto) 

 
 
 
Producción Escrita 
Escala de Estimación 
 
 
 
 

25% 
(5ptos) 

1 
1 
0,5 
0,5 
 
 
 
 

24-11-2025 

Al 

28-11-2025 



z 
 

 

#MonteCarmeloSomosTodos 

Área de Formación: BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA 

Nombre y apellido del docente: ROSANY MAY 

Año/Sección: 2to año A,B,C 

Año Escolar: 2025 - 2026 

República Bolivariana de Venezuela 

Unidad Educativa  

Colegio Monte Carmelo 
PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR 

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación 

Código del Plantel  PD- 01280701 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titulo 
 
 

-Cumple con el máximo de líneas (3) y palabras (20) 
-Redacción en tercera persona 
-Utiliza los elementos básicos de las interrogantes (¿Qué, Cómo 
y Para qué harás este proyecto de investigación 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1 
1 
3 
 
 
 
3 
 
1 
1 
 
 
 
2 
1 
 
1 
1 
 

Planteamiento del problema 

 
-Descripción del problema (Causas, síntomas, pronóstico y 
control al pronóstico) 
-Formulación del problema (interrogantes que se plantea 
-Delimitación del problema (Espacio geográfico y tiempo 
estimado)  
 
 

  

Objetivos de la investigación  
-Presenta objetivos claros y precisos  
-Guardan relación con las necesidades del proyecto  

  

Justificación  
- Factibilidad  
- Relevancia 

Rasgos  
- Responsabilidad 
- Disciplina  

 
1 
1 
(20ptos) 



z 
 

 

#MonteCarmeloSomosTodos 

Área de Formación: BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA 

Nombre y apellido del docente: ROSANY MAY 

Año/Sección: 2to año A,B,C 

Año Escolar: 2025 - 2026 

República Bolivariana de Venezuela 

Unidad Educativa  

Colegio Monte Carmelo 
PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR 

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación 

Código del Plantel  PD- 01280701 

 
 

 


