#### República Bolivariana de Venezuela Unidad Educativa

Colegio Monte Carmelo PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación Código del Plantel PD- 01280701

Área de Formación:	BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA
Nombre y apellido del docente:	ROSANY MAY
Año/Sección:	2 <sup>to</sup> año A,B,C
Año Escolar:	2025 - 2026

# PLAN DE EVALUACIÓN EDUCACIÓN MEDIA GENERAL PRIMER MOMENTO PEDAGÓGICO

PROPÓSITO	ACTIVIDAD	CRITERIOS	Indicadores	TÉCNICA E INSTRUMENTO	POND.	FI	ЕСНА
Determina los conocimientos previos de los estudiantes a través de producciones orales y escritas, para desarrollar la iniciativa, agudizando el sentido crítico para darle una mayor significación al aprendizaje de las ciencias naturales.	-Discusión Socializada -Construcción de textos	Dominio del tema	Muestra sentido y coherencia de las ideas expresadas Responde las interrogantes - Representa a través de ilustraciones el tema de estudio	Producción oral-escrita Escala de Estimación	A= Excelente B= Bueno C= Regular D= Deficiente		09-2025 Al 09-2025
		Participación y comunicación	<ul> <li>Muestra fluidez en las ideas planteadas</li> <li>Participa activamente y muestra entusiasmo</li> </ul>			1	
Comprende la organización del sistema nervioso como centro de control del cuerpo humano. Su función en la regulación y coordinación de las funciones sistémicas, la motricidad y el comportamiento. (SISTEMA NERVIOSO	Neuro-Juego (Cerebro didáctico)	Dominio del tema	<ul> <li>Responde claramente la función de las partes del cerebro</li> <li>Acierta correctamente las respuestas dadas</li> <li>Responde interrogantes</li> <li>Explica la función del sistema nervioso en situaciones dadas del entorno</li> </ul>	Producción oral Observación Escala de Estimación	15% (3ptos)	4 3 3 4 1	06-10-2025 Al 10-10-2025
CENTRAL)	Seguimiento de normas	-Sigue las reglas del juego -Interactúa de manera efectiva			1		
		Rasgos (2ptos)	- Responsabilidad - Participación activa			1 (20ptos)	
	Trabajo en el laboratorio (Disección del cerebro de res)	Rutina del pensamiento ¿Qué ve?, ¿Que quiero saber? ¿Qué he aprendido?	-Conocimientos previos al laboratorio: pliegues cerebrales: surcos, circunvoluciones, lóbulos cerebrales -Cumple con los materiales requeridos: cerebro de res, entre otros -Identifica las principales estructuras cerebrales en el cerebro de res -Compara los hemisferios cerebrales -Elabora sus conclusiones	Trabajo Práctico Escala de estimación	10% (2ptos)	2 3 4 3	13-10-2025 Al 17-10-2025

## República Bolivariana de Venezuela Unidad Educativa

Colegio Monte Carmelo PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación Código del Plantel PD- 01280701

Área de Formación:	BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA
Nombre y apellido del docente:	ROSANY MAY
Año/Sección:	2 <sup>to</sup> año A,B,C
Año Escolar:	2025 - 2026

		Participación activa	<ul> <li>Aporta ideas y opiniones para la construcción del conocimiento</li> <li>Muestra interés y dedicación por las actividades</li> </ul>			1	
		Rasgos	- Buen comportamiento - Responsabilidad			1 (20ptos)	
Determina la división funcional del sistema nervioso periférico, Mediante la producción escrita, para la comprensión del proceso de regulación	Taller	Contenido	-Explica las partes anatómicas del sistema nervioso periférico - Describe la función del sistema nervioso periférico -Identifica mediante situaciones dadas la función del sistema nervioso simpático y parasimpático -Compara las características del sistema nervioso simpático y parasimpático	Producción- Escrita Escala de estimación	25% (5ptos)	3 2 3	
y control de las acciones voluntarias e involuntarias del cuerpo humano.	Organización	-El contenido se presenta en una secuencia lógica que facilita su comprensión -La información parte de ideas principales			2	27-10-2025 Al	
		Ortografía y redacción	-Presenta letra legible -Aplica la acentuación de palabras			1	31-10-2025
		Rasgos	- Responsabilidad - Buen Comportamiento			1 1 (20ptos)	

#### República Bolivariana de Venezuela Unidad Educativa Colegio Monte Carmelo

Colegio Monte Carmelo PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación Código del Plantel PD- 01280701

Área de Formación:	BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA
Nombre y apellido del docente:	ROSANY MAY
Año/Sección:	2 <sup>to</sup> año A,B,C
Año Escolar:	2025 - 2026

Comprende el funcionamiento de las	Impacto visual y estética	-Presenta imágenes y topografía acordes -Utiliza colores combinados -Originalidad y creatividad			2 1 1		
células nerviosas y sus partes, a través de la producción gráfica y oral para el	Afiche	Organización y estructura	-Exhibe información ordenada lógicamente -Muestra una jerarquía visual clara			1	
reconocimiento de las neuronas como la unidad anatómica y funcional del sistema nervioso  Defensa	Coherencia y relevancia	-Presenta elementos visuales y textuales que se complementan -Cumple con las medidas 45cm x 60cm	25% (5ptos)		1 0,5 0,5 0,5 0,5	10-11-2025 Al 14-11-2025	
	Ortografía y redacción	´-Escribe correctamente las palabras -Aplica la acentuación y letra mayúscula -Presenta legibilidad					
	Dominio del tema	-Sentido y claridad de las ideas -Muestra fluidez y seguridad de las ideas que aporta -Explica con claridad función y partes de la neurona -Describe el proceso de comunicación entre neuronas - Responde a interrogantes		1 1 3 3 2 1 1			
		Rasgos	-Sigue instrucciones -Responsabilidad			(20ptos)	
Profundiza los conocimientos teóricos basados en el método científico, fundamental en el mundo que lo rodea para proporcionarle experiencias vivenciales mediante los proyectos científicos	INFORME.	Portada	-Cumplen con los márgenes establecidos (4cm izq.),(3 cm. Sup, der. inf) -Presenta el logo al lado izquierdo superior (2 cm) -Membrete en mayúscula y centrado -Asesor ubicado al lado izquierdo y Autores al lado derecho -Lugar y fecha en pie de página (0,1 punto)	Producción Escrita Escala de Estimación	25% (5ptos)	1 1 0,5 0,5	24-11-2025 Al 28-11-2025

### República Bolivariana de Venezuela Unidad Educativa

Colegio Monte Carmelo PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR

Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación Código del Plantel PD- 01280701

Área de Formación:	BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA
Nombre y apellido del docente:	ROSANY MAY
Año/Sección:	2 <sup>to</sup> año A,B,C
Año Escolar:	2025 - 2026

Titulo	-Cumple con el máximo de líneas (3) y palabras (20) -Redacción en tercera persona -Utiliza los elementos básicos de las interrogantes (¿Qué, Cómo y Para qué harás este proyecto de investigación	1 1 3
Planteamiento del problema	-Descripción del problema (Causas, síntomas, pronóstico y control al pronóstico) -Formulación del problema (interrogantes que se plantea -Delimitación del problema (Espacio geográfico y tiempo estimado)	3 1 1
Objetivos de la investigación	-Presenta objetivos claros y precisos -Guardan relación con las necesidades del proyecto	1
Justificación	- Factibilidad - Relevancia	1 1
Rasgos	- Responsabilidad - Disciplina	1 1 (20ptos)

República Bolivariana de Venezuela Unidad Educativa Colegio Monte Carmelo PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLÍVAR

PUERTO ORDAZ-ESTADO BOLIVAR Inscrito en el Ministerio del Poder Popular para Educación Código del Plantel PD- 01280701

Área de Formación:	BIOLOGIA, AMBIENTE Y TECNOLOGIA
Nombre y apellido del docente:	ROSANY MAY
Año/Sección:	2 <sup>to</sup> año A,B,C
Año Escolar:	2025 - 2026